147.

Sensus sic dicti externi animalium, secundum
formam situm organorum illis respondentibus, sae-
pius differunt. Series horum organorum in qua-
vis animalium classe secundum perfectionis gra-
dum diversa, a variis auctoribus etiam varie indi-
catur. Nos hic primum de tactu, deinde de gustu,
qui non nisi modificatio hujus esse videtur, de-
inde de olfactu, de auditu, tandemque de visu
quaedam dicenda necesse judicavimus.

a. *Organon tactus.*

175.

Organon tactus in homine per epidermidem efficitur, in animalibus vero varie modificatur. Si manus et digiti soli tanquam organon tactus agnoscuntur, id non nisi hominibus et quadrumanis attribui potest. Plurimis quadrupedibus et ipsis avibus, rostrum inservit organo tactus. Elephanti est rostrum non solum organon tactus sed et manum supplens. Verum enim crines, pili et ipsæ setæ subtilissimi videntur esse tactus conductores, non solius temperaturæ alternantis, sed etiam aliorum objectorum. *Mystax* variorum animalium e setis longis et fortibus formatus, omnijure tanquam organon sensilistimum consideratur, quippe qui fere omnes propagines nervi infraorbitalis in se recipiat. Est enim radix harum setarum ita comparata, ut non solum bulbus sed etiam capsula quædam cartilaginea adsit, quæ nervum, bulbum ambientem, recipit. Membranam, rostrum *ornithorhynchi* interne involventem, omnes fere ramos secundi rami quinti paris accipientem, sensilissimam esse et tactui inservire, nulli dubio oxbnoxium est.

Mystacis radices in Cane Vulpe examinavi et delineavi, ubi in primis communicationem per communicantem faciei regnantem vides intimam cum aure et partibus vicinis.

BLUMENBACH. Vergl. Anat. p. 521. u. f.

* * *

WIEDEMANN, Bemerkung über das feinere Gefühl an einigen Theilen der Thiere.

Götting. gel. Anz. 1798. p. 210.

VOIGT's Neues Magazin I. p. 19. 20.

ALBER's Götting gel. Anz. 1805. p. 603.

VROLIK, over het Nut der Knevels bey viervoetige Dieren. Amsterd. 1800. 8. Belletin de la Soc. philom. n. 50. Über den Nutzen der Kuurrhaare bei gewissen Thieren.

S. WIEDEMANN's Archiv der Zool. III. 1. p. 217.

176.

In avibus membrana interius rostrum tegens, ab omnibus ramis quinti paris nervos accipit, quæ nervorum multitudo ad tactum hujus membranæ subtiliorem et sensiliorem necessario contribuere debet.

BLUMENBACH. Vergl. Anat. p. 324. §. 223. Tab. IV. c. f—o nervorum distributionem ad membranam rostri in anate exhibet.

177.

In reptilibus nihil observatur quod cum organo tactus comparari possit, nisi discos lenticulares digitorum hylæ et quarundam lacertarum Lin. tanquam analogon ejus considerare velles. *Pisces* mobilitate maxillarum, cirrisque saepissime longissimis objecta palpantur.